
2024 年 7 月 29 日 

報道関係者各位                  会社名   株式会社シマノ 

所在地   大阪府堺市老松町 3 丁 77 番地 

代表者名 代表取締役社長 島野泰三 

 

シマノラフトエアジャケット（膨脹式救命具）回収のお知らせ 

 

  弊社が 2024 年４月に藤倉航装株式会社に製造委託したラフトエアジャケット（膨脹式救

命具）［VF-051K］およびラフトエアジャケットウェストタイプ（膨脹式救命具）［VF-052K」

の一部において、製造上の不具合により、膨脹しない、または作動に時間を要する場合があ

ることが判明いたしました。 

人命に関わる重大事故を未然に防止するため、対象製品をお持ちの方は直ちに使用を中止

いただきますようお願い申し上げます。つきましては、対象製品を回収し、ご返金対応させ

ていただきます。 

本件に関し、多大なご迷惑とご不便をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げますと

ともに、再発防止策を講じ、今後もより一層、安全かつ魅力的な製品を提供するように努め

て参ります。 

記 

１．対象製品のモデル・製造ロット  

該当モデル： ラフトエアジャケット（膨脹式救命具）［VF-051K］  

ラフトエアジャケットウエストタイプ（膨脹式救命具）［VF-052K」  

製造ロット： 2024 年 4 月   

※ 対象製品の詳細につきましては、以下の弊社ホームページをご参照ください。  

https://fish.shimano.com/ja-JP/content/news/notice-lifejacket/index.html 

２．対象製品出荷時期 

2024 年 ５ 月から ７ 月まで  

３. 対象数量 (国内) 

900 着  

４．製品回収・返金理由  

製造上の不具合により、膨脹しない、または作動に時間を要する可能性があることが判明したため。  

５．お問い合わせ先 （消費者)  

株式会社シマノ お客様窓口  

フリーダイヤル 0120-86-1130  

受付時間 平日 午前 9 時～12 時、午後 1 時～ 5 時 （土・日・祝・窓口休業日を除く）  

なお、上記の回収および返金による弊社業績への影響は軽微です。  

当プレスリリースに関するお問い合わせは、当社代表（TEL：072-223-3210）までお願い致します。 

 

以上 

PRESS RELEASE 


